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 دایرې په اړه  کورونیل تحقیقاتود مړینې د   کسانو 51 دتړاو  پهبرید  دجومات  دکریسټ چرچ

 مرسته سره پریکړې د قاضي وینډلي تحقیق کوونکی د 

 

 د ساحې پریکړې لپاره موخه او پس منظر

 

باندې د   2019مارچ    15قاضي وینډلي پریکړه په  ( لپاره د مسلو د ساحې په اړه د تحقیق کوونکی  ساحې پریکړې)د  پلټنې  د  

خلکو د مړینې اړوند مسلې په ګوته کوي چې په کورونیل قانوني واک کې    51کریسټ چرچ د برید په پایله کې وژل شوي د  

 به وڅیړل شي، او لاملونه یې ولې.

 

ا پیل شوی د یوې اوږدې پروسې  په دسمبر کې د لوی تحقیق کوونکی قاضي، قاضي مارشال لخو   2020د ساحې پریکړه د   

وروستې ده ترڅو د برید لخوا د خورا اغیزمن شوي خلکو د اندیښنو مسلې په ګوته کړي، او د کوم چې د کورونیل قانوني  

دقیقه شامله وه چې هغه    2021اکتوبر    28واک لاندې څیړنه کیدې شي او باید چې وشي. پدې پروسه کې د قاضي مارشال د  

ب کړې چې له هغې څخه یې د غور کولو غوښتنه شوې وه، او یو لنډمهاله نظر چې هغه یې په پام کې  مسلې یې ترتی  56

په نومبر کې د    2021نیولی و او باید په رسمي ډول د کورونیل تحقیقاتو کې وڅیړل شي. تحقیق کوونکی قاضي وینډلي د  

ارښتنې ترلاسه شوې. د تحقیق کوونکی قاضي وینډلي  پلټنې مسؤلیت په غاړه واخیست او بیا د مسلو په اړه نورې لیکلي سپ

ترمینځ د محاکمې اوریدنه ترسره شوه ترڅو د ساحې په اړه کوم اضافي شفاهي وړاندیزونه    2022فبروري    24  -  22لپاره د  

 واوري. 

 

شاهي وحشیتوبونه په نیوزیلینډ کې بې ساري وو، لکه څنګه چې د دې پلټنې فطرت او اندازه ده. پلټنه )  2019مارچ    15د  

( په دې کې هم ځانګړی ده چې دې د جنایي تعقیب او د تحقیقاتو شاهي کمیسیون دواړه تعقیب کړي کوم چې د برید  کمیسیون

 و بریدونو د مخنیوي لپاره د سپارښتنو سره یوځای پراخه دنده درلوده. په اړه د څېړنې او موندنو لپاره د راتلونک

 

کسان او سازمانونه شتون لري څوک چې د کورونیل پلټنې کې د ښکیلو اړخونو په توګه رسمي وضعیت    119اوس مهال  

لري. پدې علاقه مندو اړخونو کې د وژل شویو کسانو د کورنۍ نږدي غړي، هغه خلک چې په مرمیو ټپیان شوي یا بل ډول د 

 نې د پراخو ګټو د استازیتوب په توګه پیژندل شوي.برید شاهدان دي، او هغه سازمانونه چې د اغیزمنې ټول

 

د لوړې کچې ښکیلتیا او پراخه سپارښتنې چې د علاقه لرونکو اړخونو څخه ترلاسه شوي د ساحې په اړه د دې پریکړې د  

 انتقادى اهمیت شاهدي دي. 

 

 د ساحې پریکړه څه پوښي؟

 

 د ساحې پریکړه لاندې په ګوته کوي:

 

تحقیقاتو د کورونیل پلټنې تړاو او مناسبتوب چې له مخکې تر سره شوي دي، د بیلګې په   د برید په اړه د نورو  •

 توګه، د جنایي تعقیب او شاهي کمیسیون؛ 

او د قضیې قانون اړوند برخې چې د تحقیق کوونکی قاضي سره پدې   2006د تحقیق کوونکو قاضیانو قانون  •

 کولی شي او باید څه وڅیړئ؛ او پریکړه کې مرسته کوي چې د کورونیل تحقیقات څه شی 

د لنډمهاله مسلو ارزولو لپاره یو متحد چلند لیواله اړخونو له تحقیق کوونکی قاضي څخه د څېړنې غوښتنه کړې؛  •

 او 

 د کورونیل پلټنه به کومې مسلې وڅېړئ، او ولې.  •
 

 

د علاقه     1 کې  پوهیدو  اړخونو  کلیدي  په  پریکړې  د دې ساحې  نورو سره مرسته وکړي.د ساحې د دې مرستې موخه  او  ګوندونو  لرونکو 

پریکړه د ساحې په مسله کې د تحقیق کوونکی قاضي وینډلي د رسمي پریکړې په توګه ولاړه ده او د ساحې پریکړې او دې مرستې ترمینځ د 

 کوم توپیر په صورت کې، د ساحې پریکړه به په ټولو برخو کې غالب وي. 
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د کورونیل پلټنې موخې رامینځته کوي؛ دا موخې د دې پریکړې کولو لپاره بنسټیزې    2006د تحقیق کوونکو قاضیانو قانون  

 دي چې د کورونیل پلټنه باید کومې مسلې وڅیړئ. د دې پلټنې لپاره ترټولو اړونده موخې په لاندې ډول دي:

 

هویت )که چیرې ممکنه وي( تاسیسول، د هر کس د مړینې لامل څه و، او په کومو حالاتو  د وژل شویو کسانو د  •

 کې دوی مړه شوي؛ او

سره سم( چې دا ممکن په ورته حالاتو کې د نورو مړینو احتمال راکم   s 57Aد تبصرو یا سپارښتنو کولو لپاره )د  •

 کړي.

 
اره پراخه امتیاز لري چې باید په پام کې ونیول شي. د مړینې پورې  تحقیق کوونی قاضي د هغه مسلو په اړه د پریکړه کولو لپ

اړوند هره مسله به د تحقیق کوونکی قاضي لپاره مسله نه وي چې وڅیړئ؛ یو کرښه باید په ځینې وخت کې رسم شي. ځینې  

حقیق کوونکی قاضي  موضوعات به د مړینې لامل شوي نه وي یا په کوم مهم ډول یې په مړینې کې مرسته نه وي کړي. یو ت

 باید دا پریکړه وکړي چې د پلټنې د ساحې په ټاکلو کې څه اړین، مطلوب او متناسب دي. 

 

د پخوانیو جنایی تعقیب یا شاهي کمیسیون پروسې په جریان کې تر کومه حده پورې راپورته شوې مسلې لا دمخه څیړل شوي  

په پام کې نیسلو لپاره یو عامل دی. خو دا یو هغه عامل دی چې د  د تحقیق کوونکی قاضي لپاره د خپل اختیار په کارولو کې  

پلټنې ساحه باید څه وي په اړه تحقیق کوونکی قاضي ته د علاقه لرونکو ګوندونو سپارښتنو ته شکل ورکولو کې په حتمي  

د اندیښنه څرګنده کړې چې  ځانګړې  باندې  حقیقت  په دې  اړخونو  ښکیلو  ځینې  درلود.  نفوذ  قوي  یې  کمیسیون    ډول  شاهي 

تحقیقات په پراخه کچه په شخصي توګه او دا چې د امرونو سره په ګډه ترسره شوي چې اوس په ترلاسه شوي شواهد باندې  

پلي کیږي، دوی نه دي توانیدلي چې د شاهي کمیسیون د موندنو ترشا شواهد وګوري او په پام کې ونیسي او واحساسوي چې  

 مهمې پوښتنې بې ځوابه پاتې دي. 

 

د دې پلټنې لپاره د شاهي کمیسیون تړاو د محاکمې اوریدنې په ساحه کې د پراخو بحثونو موضوع وه او په ورته ډول د ساحې  

 په پریکړه کې په پراخه کچه سپړل کیږي.

 

 د کومو مسایلو به پلڼه کیږي؟ 

 

 د مړینې لاملونه  -په ساحه کې 

 

تحقیق کوونکی قاضي به یې د موندنو اړتیا لري او له همدې امله به په خپلکاره  د هر کس د مړینې لامل به یوه مسله وي چې  

 توګه د پلټنې لپاره یوه مسله وي. 

 
 د برید له پیل څخه تر د بیړني غبرګون تر بشپړیدو پورې پیښې -په ساحه کې 

 

لخوا په پام کې ونه نیول شوي    ځینې مسلې چې په کافي اندازه د مړینې پراخه حالاتو پورې اړه لري خو د شاهي کمیسیون 

یوازې په جنایي تعقیب کې په محدود ډول پوښلو ته اړتیا لري، د کورونیل پلټنې د یوې برخې په توګه به وڅیړل شي. پدې  

پیښې د برید له پیل څخه تر د بیړني غبرګون تر بشپړیدو پورې او د پولیسو لخوا د ښاغلي ټرینټ    2019مارچ    15کې د  

مله ده. د دې وخت په اوږدو کې د تحقیقاتو لپاره مسلې به دا شامل کړي چې ایا ښاغلي ټرینټ په هغه ورځ د  رسمي مرکه شا

 نورو څخه کومه مرسته درلوده، ، د بیړني غبرګون هڅې او ایا دې غبرګون ممکن د مړ شوي بقا اغیزمنه کړې وي.

 
 د ښاغلي ټرینټ د وسلو جواز لیک -په ساحه کې 

 

ینټ د وسلې جوازلیک ترلاسه کړو د علاقې وړ ګوندونو لپاره د ځانګړې اندیښنې مسلې په توګه وپیژندل شو څنګه ښاغلي ټر

او یو دی چې تحقیق کوونکی قاضي به یې پلټنه وکړي. دا مسله، او د وسلو د جواز ورکولو قانون او پروسې عموماً د شاهي  

مړینو لامل   51ټرینټ د وسلو جواز او دا چې هغه څنګه د  کمیسیون لخوا څیړل شوي مسلې وې. په هرصورت، د ښاغلي  

شو، تر مینځ د اړیکې په اړه د سرچینې شواهد تر دې دمه د علاقه لرونکو ګوندونو لپاره شتون نلري ترڅو وګوري او په پام  

ر مینځ یو علتي  کې ونیسي خو اوس د کورونیل پلټنې د برخې په توګه چمتو کیدی شي. که چیرې د وسلې جواز او د برید ت

 اړیکه
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رسم کیدی شي، نو دا به تحقیق کوونکی قاضي ته اجازه ورکړي چې دا ارزونه هم وکړي چې د شاهي کمیسیون لخوا د   

 اړوندو سپارښتنو پلي کولو کې کوم پرمختګ شوی. 

 
 غلي ټرینټ افراطیتد ټولنیزو رسنیو/آنلاین ډیجیټل زمینې د کارولو له لارې د ښا –په ساحه کې 

 

تر کومه حده چې ټولنیزو رسنیو او نورو آنلاین ډیجیټل زمینو د ښاغلي ټرینټ په افراطیت کې مرسته کړې یوه بله مسله ده  

شاهي   د  کارول  رسنیو  ټولنیزو  د  ټرینټ  ښاغلي  د  شوي.  پیژندل  توګه  په  اندیښنې  ځانګړي  د  ګوندونو  لرونکي  علاقه  چې 

ي که څه هم دا د خصوصي ټولنیزو رسنیو یا آنلاین ډیجیټل زمینې چمتو کونکو تحقیق کولو څخه کمیسیون لخوا معاینه شو 

منع شوی و. د پولیسو او شاهي کمیسیون لخوا د تحقیقاتو تمرکز د برید څخه دوه کاله دمخه و او د ښاغلي ټرینټ د آنلاین  

پټولو لپاره د هغه د هڅو له امله محدود بریالیتوب درلود. په    فعالیت په بیا رغولو کې یې په ډیر احتمالي توګه د دې فعالیتونو 

 کې افراطي شوی و. 2017هرصورت، داسې شواهد شتون لري چې وړاندیز کوي هغه لا دمخه په 

 

کورونر په دې اړه د پلټنه کولو پریکړه کړې چې ایا داسې شواهد شتون لري چې ښاغلی ټرینټ د خپل آنلاین فعالیت له لارې 

په پخوانیو دورو کې چې تر اوسه ندي څیړل شوي. په داسې   2017او    2014افراطیت شوی و، په ځانګړي تمرکز سره د  

کولو کې، تحقیق کوونکی قاضي په ښکاره ډول خبرداری ورکوي چې په دې کې هیڅ شک نشته چې ښاغلی ټرینټ د برید 

مکنه نه وي چې د هغه عواملو دقیق ترکیب او وزن کشف څخه مخکې  کلونو کې سخت افراطي شوی و، نو دا به هیڅکله م

کړې شي چې د هغه په اړه کار کوي. تحقیق کوونکی قاضي نشي کولی په لنډیز کې د ټولنیزو رسنیو زمینو فعالیت کولو یا  

آنلاین    تنظیم شوي طریقې په اړه پلټنې پیل کړي. د شاهي کمیسون څخه د لا زیاتې تګ لپاره هره هڅه چې د کوم ځانګړي

زمینې یا نفوذ جلا کولو لپاره ترسره کړي لکه څنګه چې په کافي اندازه )او د اندازې وړ( د ښاغلي ټرینټ له افراطیت سره  

تړاو لري )او له همدې امله د برید سره( ، احتمال لري چې د قوي دلیلي ننګونو سره مخ شي. دې وویل، هغه احتمال چې یو  

رامینځته شي چې د لومړي اضافي پوښتنو کولو پرته رد نشي. د دې مسلې په اړه به د پلټنې    کافي علتي اړیکه ممکن لا هم

لپاره یو پرمختللی چلند ترسره شي. یوځل چې د ښاغلي ټیرنټ د آنلاین فعالیت بشپړ عکس لاس ته راشي، او پدې موضوع  

ا به نور فکر وشي چې ایا د پلټنې دا اړخ به نور  پورې اړه لري چې ایا دا د هغه له افراطیت سره اړین لامل اړیکه ښیې، بی

 هم پرمختللی شي که نه. 

 

 د ټولنې پراخه کشف او په نورو کې د تاوتریخوالی افراطیت خطر ته غبرګون  –په ساحه کې 

 
چا دا شاهي کمیسون دا مشاهده وکړه چې د ښاغلي ټرینټ ودرول کیدو له هغو لارو )نسبتاً لږه( څخه یوه دا وه که چیرې یو  

نښې لیدلي وي هغه په تشدد سره افراطي شوی و او مداخله یې کړي وی. دې ته په اشارې سره، تحقیق کوونکی قاضي به د 

پلټنې دا اړخ به د  دفاع کرښه وګوري چې پراخه ټولنې یې ممکن د راتلونکي مخنیوي یوې وسیلې په توګه چمتو کړي. د 

علایمو په اړه د معلوماتو لپاره معتبر سرچینو ته ګوري، ځکه چې دا ممکن یو فرد   ریښتیني یا راتلونکي افراطیت د نښو او/یا

یا د پیژندلو وړ ډله اغیزمنه کړي او په عملي کچه به څنګه خلک یا د ټولنې ډلې کولی شي په هغه چا کې د تاوتریخوالي  

 افراطیت کشف شوي خطر ته ځواب ووایی چې دوی یې پیژني. 

 
 استخباراتو او تروریزم ضد ادارو له خوا له لاسه ورکړل شوي فرصتونهد  –ه ساحې څخه بهر 

 

او په ځانګړي ډول د  ایا استخباراتي  باید وڅېړي چې  له تحقیق کوونکی قاضي څخه وغوښتل چې  علاقه لرونکو ګوندونو 

اهي کمیسیون لخوا په تروریزم ضد ادارو د برید د مخنیوي لپاره کوم فرصت له لاسه ورکړی؟ دا هم یوه مسله وه چې د ش

پراخه کچه په پام کې نیول شوې وه او د موندنو او سپارښتنو دواړو موضوع وه. تحقیق کوونکی قاضي پریکړه کړې چې دا  

د پلټنې لپاره له مسلو څخه لرې کړي. د دې مسلې په اړه د کلیدي شواهدو امنیت حساس فطرت دا احتمال رامینځته کوي چې 

د  به  پلټنه  نه هم    د کورونیل  او  ډیره لاسرسی چمتو کړي.  ته  ته دې شواهدو  ګوندونو  لرونکي  ونلري چې علاقه  توان  دې 

تحقیق کوونکی قاضي په بل ډول قانع شوی دی چې د کورونیل په قانوني واک کې یوه پلټنه به د موندنو او سپارښتنو له مخې 

 مسله په مادي توګه پرمخ یوسي. 
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 ډیرې قیاسي یا لیرې مسلې  –هر د ساحې څخه ب

 
کورونر پریکړه کړې چې ځینې مسلې خورا قیاسي دي، د مړینې له علت یا حالاتو څخه لیرې دي، یا په بل ډول پدې قانوني   

واک کې د شاملولو لپاره د معقول پلټنې وړ ندي. پدې کې د نړیوال سفر له لارې د ښاغلي ټرینټ افراطیت، په کلیدي دولتي  

کې د بنسټیز تعصب په اړه اندیښنې، ټولنیز یووالي، او د نیوزیلینډ د کډوالۍ تګلارې شامل دي. نورې راپورته شوې  ادارو  

مسلې چې د مړینې وروسته مسلو پورې اړه لري د پلټنې څخه ایستل شوي ځکه چې دوی د تحقیق کوونکی قاضي له قانوني  

 واک څخه بهر دي.

 
 په ساحه کې د مسلو لنډیز 

 

د ساحې پریکړه هره مسله په تفصیل سره بیانوي چې د پلټنې په ساحه کې یې تائید شوي او چیرته چې د پلي کیدو    Aضمیمه  

وړ وي، هغه متقابلې حوالې چې د لنډمهاله مسلو سره مسله لري چې علاقه لرونکو ګوندونو سپارلي باید وڅیړل شي، لکه  

 ت کې ټاکل شوي. یادښ 2021څنګه چې د قاضي مارشال د اکتوبر 

 
 په لنډیز کې، لاندې مسلې تائید شوي چې د کورونیل پلټنې په ساحه کې دي او د تحقیق لپاره به وړاندې شي:

 

 کسانو د مړینې لاملونه چې د برید په پایله کې مړه شوي.  51د هر  •

و لخوا د ښاغلي ټرینټ  پیښې چې د برید له پیل څخه تر د بیړني غبرګون تر بشپړیدو او د پولیس  2019مارچ    15د   •

رسمي مرکې پورې. د دې وخت په اوږدو کې د تحقیقاتو لپاره مسلې به دا شامل کړي چې ایا ښاغلي ټرینټ په هغه 

بقا   مړ شوي  د  ممکن  غبرګون  ایا دې  او  هڅې  غبرګون  بیړني  د  درلوده،  مرسته  کومه  خلکو څخه  نورو  د  ورځ 

 اغیزمنه کړې وي. 

ز ورکولو پروسه، ایا جواز د برید سره تړلی کیدی شي، او که داسې وي، نو له هغه د ښاغلي ټرینټ د وسلو د جوا •

 راهیسې د وسلو د جواز ورکولو په رژیم کې د کوم بدلون د پلي کولو وضعیت. 

په پخوانیو دورو کې د ځانګړي تمرکز سره د خپل آنلاین فعالیت له لارې په  2017او  2014ایا ښاغلی ټرینټ د  •

 راطیت شوی و. ښکاره ډول اف

 د ټولنې په نورو کې د تاوتریخوالي افراطیت خطر کشف کولو او د غبرګون وړتیا  •

 
 راتلونکی ګامونو او د تفتیشي محاکمې اوریدنې اشاره 

 

 د ساحې پریکړه لاندې راتلونکي ګامونه ثبتوي: 

 

لیږدول کیږي ترڅو وپیژنئ او علاقه د مسلو په اړه پریکړه کولو سره، د کورونیل پلټنه د اصلي تفتیش مرحلې ته   •

لرونکو ګوندونو ته د هرې مسلې په اړه نور شواهد چمتو کړي او دا معلومه کړي چې څه به وي، که چیرې کوم، 

 نورو تحقیقاتو او شواهدو ته اړتیا وي. 

جومات برید  پیښو پورې اړه لري چې په    2019مارچ    15کې د ساحې پریکړه کوم چې د    Aضمیمه  په    9-1مسلې   •

پای ته ورسیده، د پولیسو د ابتدایي تحقیقاتو هڅو په شمول د پیښې په اړه بیړني هڅې او د وژل شوي کسانو د بقا  

مسلې په ښکاره ډول ځان د کورونیل پلټنې د یوې برخې په توګه د تفتیش محاکمې اوریدنې ته پور کوي. دا به د دې  

د دې تفتیشي محاکمې  د حلف لاندې واوریدل شي او وازمویل شي.  مسلو په تړاو شواهدو ته اجازه ورکړي چې  

. یوه نیټه به په مناسب وخت کې د معمول څخه دمخه د تفتیشي  اورېدنې لپاره تر اوسه کومه نېټه نه ده ټاکل شوې

 کنفرانس پروسې برخې په توګه وټاکل شي.

ې په فورم کې سپړنې ته اړتیا ولري پدې وخت کې ایا د پلټنې لپاره نورې مسلې به هم د یوې تفتیشي محاکمې اوریدن •

معلومه نده. د هر ډول اضافي تفتیشي محاکمې اوریدنې په اړه پریکړه به هغه وخت وشي کله چې د اصلي پلټنې  

 مرحله نوره هم پرمخ لاړه شي. 


